
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
REMOVER, os servidores que constam na relação abaixo, da 
DIRETORIA OPERACIONAL, para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

NOME MATRÍCULA CARGO

JOÃO TOMÉ DE SOUSA 122955/1 AGENTE DE ELETRICIDADE

GILMAR FERNANDO AVIZ 57218162/2 ASSISTENTE DO CENTRO DE SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N° 626 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/294009.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores que constam na relação abaixo, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a SEÇÃO DE 
ZELADORIA.

NOME MATRÍCULA CARGO

DANIEL SANTOS DA SILVA 57207642/ 1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

EDISON OLIVEIRA MARTINS 57225208/1 AGENTE DE PORTARIA

EMANOEL NAZARENO VALE SÁ 87777/ 1 AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA N° 627 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/294009.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WALBERTO CARVALHO DE MIRANDA, matricula 
n° 723479/1, cargo MECANOGRAFO NÍVEL II, da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO-PSICOSSOCIAL, para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193441

PORTARIA Nº 695 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Púbica, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA, 
datado de 06.12.2010, nos autos do processo nº 2010/252753.
RESOLVE:
I - Substituir, em parte, os termos da Portaria nº 598. De 17 
de outubro 2007, publicada no DOE nº 31049 de 19.11.2007, 
que constituiu a Comissão Permanente de Sindicância da 
Unidade Gestora do 1ºCRS/SESPA, especificamente no item 
I, para constar como membros:
PRESIDENTE:
DEJANIRA FURTADO GOMES, Assistente Social, matrícula nº 721085-3.
MEMBROS:
LEIDA DE SOUSA ALEIXO, Pedagogo, matrícula nº 557439-2
POR:
FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, Enfermeiro 
matrícula nº 54195695
MEMBRO SUPLENTE:
TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS, Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº214458-1.
POR:
SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, Farmacêutico, 
matrícula 57190470-1,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de dezembro de 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENDTO VALE
Secretário Executivo de Saúde Pública

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193318

PORTARIA Nº 47/20.12.2010 – CONCEDER
NOME: CARMEM LÚCIA FARIAS RODRIGUES
MATRÍCULA: 117552/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 4º/ CENTRO DE SAÚDE DE AUGUSTO CORRÊA
TRIÊNIO: 09/12/1989 a 08/12/1992
PERÍODO CONCEDIDO: 01/01/2011 a 01/03/2011 (60) DIAS.

PORTARIA Nº 48/20.12.2010 – CONCEDER
NOME: ROSÂNGELA DE FÁTIMA ATAÍDE PALHETA
MATRÍCULA: 5154189/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: 4º/ CENTRO DE SAÚDE DE QUATIPURU
TRIÊNIO: 02/07/2002 a 01/07/2005
PERÍODO CONCEDIDO: 01/01/2011 a 01/03/2011 (60) DIAS.

PORTARIA Nº 49/20.12.2010 – AUTORIZAR
NOME: LUÍZA HELENA PROGÊNIO DE SANTANA
MATRÍCULA: 54190705/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 13/06/2005 a 12/06/2008
PERÍODO CONCEDIDO: 03/01/2011 a 01/02/2011 (30) DIAS.

PORTARIA Nº 50/20.12.2010 – CONCEDER
NOME: MARIA IZABEL SARAIVA FERREIRA
MATRÍCULA: 118613/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UNIDADE MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISEU
TRIÊNIO: 01/07/1995 a 30/06/1998
PERÍODO CONCEDIDO: 01/01/2011 a 01/03/2011 (60) DIAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/12/2010.
JOÃO DE DEUS CARVALHO DE SOUZA
CHEFE DA DIV. ADM. E FINANCEIRA/4º CRS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193436
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 121604

PORTARIA: 356
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS
Cargo: Programador de Computador
Matrícula Funcional: 51367251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339030              500.00
10301118626110000    0103000000          339030              500.00
Observação: COM OBJETIVO DE CUSTEAR DESPESAS COM 
MATERIAL DE CONSUMO DESTE 7º CRS.
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193427
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 121600

PORTARIA: 355
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS
Cargo: Programador de Computador
Matrícula Funcional: 51367251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: com objetivo de custear despesas serviço de 
terceiros pessoa física deste 7º CRS.
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193410

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº  38 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.673/2009-CCG de 22 de Outubro de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31531 de 23/10/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SÉRGIO WANZELER POMPEU 
matricula n° 57205049-2, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Operação, Controle e Avaliação 
do referido Centro, sem ônus, no período de 03/01/2011 a 
01/02/2011 .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193254

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°37 DE 27/12/2010

Onde se Lê: Edicleuza Andra dos Santos
Leia-se: Edicleuza Andrade dos Santos
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N º 784/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193596

CONSIDERANDO os termos da contidos na Portaria Nº 1313 
de 29/11/2010, publicada no DOE nº 31.825 de 06/11/2010, 
editada pela SESPA.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 06/12/2010, a servidora ROSEANE 
BEUTHNER BORGES, Nutricionista, matrícula nº 57197536//1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedida a este 
hospital, com lotação na Divisão de Nutrição, sem ônus para o 
órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 06/12/2010.

PORTARIA N° 783/2010 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193571

Considerando o interesse deste Hospital em ser credenciado para 
efetuar Transplante de Fígado.
Considerando os termos das Portarias Nº 701/2005 e 564/2010-
GAB/DG/HOL
Considerando os termos do Processo Nº 306548/2010 de 
22/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR para comporem a equipe do serviço os seguintes 
servidores:
Darlina Rodrigues da Silva Souza - Enfermeiro
Danuza Miranda da Silva Rocha - Enfermeiro
Ivone Barreto Ramos - Enfermeiro
Juceline Maura Borges Corrêa de Souza - Enfermeiro
Antonio Rafael Wong Ramos - Fisioterapeuta
Janize Costa Nina - Fisioterapeuta
Rivonilda Machado dos Santos de S. Graim - Psicologo
Eyre Samea Barros de Souza - Assistente Social
Walquíria de Moraes Silva - Nutricionista
Dr. Erivaldo Araújo Maués - Médico
Dr. Flávio Roberto Cavalleiro de M. Ribeiro - Medico

PORTARIA Nº 778/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193576

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 042/2010 
de 10/12/2010
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 760/2010-GAB/DG/HOL de 
17/12/2010, publicada no DOE nº 31816 de 22/12/2010, que 
designa o Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico, matrícula nº 
55590182/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pelo Departamento de Eventos, deste Hospital, 
em razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 779/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193580

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 10 
à 26/12/2010, da Servidora CARMEM DOLORES CARLINHOS 
VIANNA MOREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5834210/1, Chefe 
do Departamento de Eventos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 042/2010 
de 10/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico, matrícula 
nº 55590182/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pelo Departamento de Eventos, deste Hospital, 
em razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.
Instrumento Substitutivo de Contrato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193437

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 79/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no Edital.
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares


